

Korrekturen und Ergänzungen zu Acta Historica Astronomiae, Vols. 23–57

Vol. 23: Beiträge zur Astronomiegeschichte, Bd. 7

Beck, Hans G.: Meine Erinnerungen an Alfred Jensch und unsere gemeinsame Zeit

S. 239, 4. Zeile von unten: lies „Johann Wempe“ statt „Johannes Wempe“

Vol. 26: Brüggenthies, Wilhelm; Dick, Wolfgang R.: Biographischer Index der Astronomie / Biographical Index of Astronomy

- S. 45, Abney: streiche „(London?)“
- S. 49, Aglonike: identisch mit Aganike
- S. 59, André: lies Pogg 5/23 statt Pogg 5/33
- S. 63, Argelander: lies SuW 14(1975)40 statt SuW 13(1975)40
- S. 66, Augustus: lies † 19.8.14 n.Chr. statt † 19.8.14 v.Chr.
- S. 73, Barkla: ergänze # vor dem Namen, da ohne direkte Beziehung zur Astronomie; lies „* 27.6.1877 (*fälschl.* 7.6.)“ statt * 7.6.1877
- S. 96, Bottens: lies Courtrai statt Courtai
- S. 97, Boussingault: streiche das # vor dem Namen
- S. 98, Boys: lies * 15.3.1855 statt * 15.3.1885
- S. 98, Brace: lies DSB 2/382f statt DSB 2/2/382f
- S. 100, Breguet, Abraham Louis: lies Neuenburg statt Nauenburg
- S. 105, Brühl: streiche ADB
- S. 138, Danielson, G. Eduard: lies Edward statt Eduard
- S. 188, Gehrels, Tom: lies NL statt Neth
- S. 210, Hamilton, Laurentine: zu streichen, da ohne direkte Beziehung zur Astronomie
- S. 279, Lehmann, Inge: ergänze # vor dem Namen, da ohne direkte Beziehung zur Astronomie
- S. 294, MacDougall: lies McDougall (ein Fehler in AJB)
- S. 301, Martens: zu streichen, da offenbar ohne Beziehung zur Astronomie
- S. 302, Martino, Pietro: lies Faicchio statt Facchio
- S. 311, Mentzel: lies Pogg 2/120 statt Pogg 1/120
- S. 312, Mersenne: lies Bourg statt Boug
- S. 313, Metzger, Johann: lies † (Mannheim?) statt † Mannheim
- S. 315, Militzer: zu streichen, da ohne Beziehung zur Astronomie
- S. 317, Miskovic: lies „* 18.1.1892 (6.1. a.St.)“ statt „* 18.(6.?)1.1892 (1891?)“

- S. 318, Mizault: lies Mizauld
 S. 319, Möllinger: lies Speyer statt Speier
 S. 319, Molyneux, Samuel: lies Pogg 2/182 statt Pogg 1/182
 S. 319, Molyneux, William: lies Pogg 2/181f statt Pogg 1/182
 S. 320, Monforte: lies Montfortius statt Monfortius
 S. 320, Montgolfier, Jacques Étienne: lies „*get. M.*, Étienne Jacques“ statt „*fälschl. M.*, Étienne Jacques de“
 S. 323, Müffling: lies Pogg 2/220 statt Pogg 1/220
 S. 336, Oaken, Uria: lies Oakes, Urian
 S. 337, Offerdinger: lies † 10.4.1896 statt † 19.4.1896
 S. 339, Oliveira: lies Porto Alegre statt Portalegra
 S. 340, Öpik: lies † Bangor, Co. Down, N.Irl. statt † Armagh, IE
 S. 340, Oppenheim, Samuel: lies Pogg 3/988, 4/1096 statt Pogg 3/1096, 4/988
 S. 344, Palmieri: streiche das # vor dem Namen
 S. 344, Panckoucke: lies André statt Anré
 S. 344, Paradisi: zu streichen, da offenbar ohne Beziehung zur Astronomie
 S. 348, Peirce, Benjamin: streiche Pogg 4/1128, 5/953
 S. 339, Olsson, Olof: streiche † Jemtland
 S. 361, Potapenko: lies Gennady statt Genady
 S. 346, Pasquier: lies Ernest statt Ernst
 S. 348, Peebles, Philip James Edward: lies Edwin statt Edward
 S. 364, Pstrzoch-Karpowicz: identisch mit Karpowicz (S. 251)
 S. 373, Reuter, Otto Theodor Ludwig Sigfrid: lies * 2.9.1876 statt * 2.9.1882
 S. 378, Rodés: lies „Rodés Campdera, Luis“ statt „Rodés, Campdera Luis“
 S. 394, Schjellerup: lies * 8.2.1827 statt * 8.(3.?)2.1827
 S. 400: Schubert, *Theodor* Friedrich von: lies Schubert, Theodor *Friedrich* von (ein Fehler in ADB); lies † 15.11.1865 statt † 3.11.1865
 S. 425, Straubel: lies † 2.12.1943 statt † 4.12.1943
 S. 439, Tinter: lies † 18.12.1912 statt † 20.(12.?)12.1912, ergänze ÖBL 14/351f
 S. 441, Trechsel: lies Pogg 2/1128 statt Pogg 1/1128
 S. 444, Twaroch: lies Twarog
 S. 455, Wadsworth: lies 24.(21.?)10.1867 statt 24.(21.?)10.1866
 S. 468, Willigen: lies Maarten statt Marten
 S. 477, Zach, Franz Xaver Frh. von: streiche „AN 37/55 & 331 (P)“
 S. 477, Zahrtmann: ergänze AN 37(1853)55f & 331f (P)

Ich danke allen Nutzern des Index, die mich auf Fehler hingewiesen haben.

Wolfgang R. Dick, Potsdam

Vol. 30: Schwemin, Friedhelm: Der Berliner Astronom

Durch ein Versehen bei der Herstellung der Druckvorlage ist die Seite 158 identisch mit der Seite 156, der eigentliche Text fehlt. Die komplette Seite 158 in korrigierter Form findet sich als PDF-Datei in <http://www.astronomische-gesellschaft.org/de/arbeitskreise/Astronomiegeschichte/Veroeffentlichungen/Acta/30>.

Vol. 41: Gottfried Kirch (1639–1710) und die Berliner Astronomie im 18. Jahrhundert

Schwemin, Friedhelm: Bodes Berliner Astronomisches Jahrbuch als biographische Quelle

S. 203, Arndt: lies Arndt, Gottfried Ferdinand (1766–1811)

S. 235, König, Karl Josef: lies 1823 statt „n. 1824“

S. 258, Schönau: lies 1807 statt 1808; ergänze Lebensdaten: (1759/60–1840)

Vol. 46: Adolf Miethe (1862–1927)

S. 346, Tornow, Eugen: lies 1904 statt 1908

Vol. 50: Beiträge zur Astronomiegeschichte, Bd. 12

Gautschy, Alfred: Robert Emden – Wanderer zwischen Welten

Nach Veröffentlichung dieses Aufsatzes wurde mir bekannt, dass das Heiratsjahr von Robert Emden und Clara Schwarzschild von 1907, wie in der Neuen Deutschen Biographie (Unsöld, Albrecht, „Emden, Jacob Robert“ in: Neue Deutsche Biographie 4 (1959), S. 476–477 [Onlinefassung]; URL: <http://www.deutsche-biographie.de/ppn116465085.html>) wiedergegeben, inkorrekt ist. Gemäß Akten des Stadtarchivs der Stadt Zürich (kommuniziert von Dr. Erwin Neuenschwander, ehem. Berater beim Historischen Lexikon der Schweiz) und einem Eintrag im „Samsonschen Stammbaum“, mitgeteilt von Dr. Hans Müller (Enkel von Robert Emden), fand die Hochzeit am 11. September 1908 statt.

Alfred Gautschy, Zürich

Vol. 57: Simon Marius und seine Forschung

Dick, Wolfgang R.: Hans Philip Fuchs von Bimbach ...

S. 147, Eintrag zwischen Stahl und Unterschwaningen: lies Tittmann, Alexander

Sinzev, Olga: „Sonne, Mond und Marius“

S. 466, links unten: Statt ## sind die Seitenzahlen der folgenden Bildseiten einzutragen: 467, 468 und 469.